АДМИНИСТРАЦИЯ КУРИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НООУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.01.2021 г. № 3
Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика нарушений, осуществляемая
администрацией Куриловского муниципального

образования Новоузенского муниципального

района Саратовской области на 2021 год»

На основании Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального надзора», Устава Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района, администрация Куриловского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Профилактика нарушений, осуществляемая администрацией Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2021 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его официального обнародованию в установленном порядке и подлежит размещению на официальном сайте администрации Новоузенского муниципального района в сети «Интернет (по согласованию).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой..

.
Глава Куриловского
муниципального образования

Н.П.Алёнин
Приложение №1 к постановлению

администрации Куриловского

муниципального образования
от 11.01.2021 г. № 3
Муниципальная программа

 «Профилактика нарушений, осуществляемая администрацией Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2021 год»
Паспорт
муниципальной программы «Профилактика нарушений, осуществляемая администрацией Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2021 год»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального надзора»,, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав Куриловского муниципального образования

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Куриловского муниципального образования

	Цель муниципальной программы
	Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства Российской Федерации, Саратовской области, органов самоуправления Куриловского муниципального образования.

	Задачи муниципальной программы
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о требованиях законодательства Российской Федерации, Саратовской области, органов самоуправления Куриловского муниципального образования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение информационных и аналитических, разъяснительных  материалов на сайте администрации по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021.г.

	Объем и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет

2021 год - 0; (финансирование не требуется)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение информационных и аналитических, разъяснительных  материалов на сайте администрации по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

	Контроль за

выполнением
	Совет Куриловского муниципального образования

1.Обоснование необходимости разработки Программы
На территории Куриловского муниципального образования реализуются  муниципальный контроль в области торговой деятельности, муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства на территории Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области.

Муниципальный контроль осуществляется в отношении соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также федеральными законами и законами Саратовской области, в области торговой деятельности в области соблюдения Правил благоустройства на территории Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области.
1.1. муниципальный контроль на территории Куриловского муниципального образования осуществляется в целях обеспечения соблюдения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями в процессе осуществления деятельности законодательства в области торговой деятельности на территории Куриловского муниципального образования. также требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Проведение муниципального контроля на территории Куриловского муниципального образования осуществляется администрацией Куриловского муниципального образования..

При проведении мероприятий муниципального контроля юридических лиц и индивидуальных предпринимателей выявляются факты отсутствия у хозяйствующих субъектов знаний законодательства и нормативных актов, регламентирующих проведения такого рода проверок, отсутствие правил и обязанностей по исполнению законодательства. В целях изменения такой ситуации, предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства Российской Федерации, Саратовской области, органов местного самоуправления Куриловского муниципального образования, объединения усилий  администрации, на которые возложены полномочия по проведению мероприятий муниципального контроля, а также требований ст.8.2 федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля», возникла необходимость в создании такой муниципальной программы.
2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью Программы является:

предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства Российской Федерации, Саратовской области, органов местного самоуправления Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района.

Указанные цели достигаются путем решения следующей задачи:

Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о требованиях законодательства Российской Федерации, Саратовской области, органов местного самоуправления Куриловского муниципального образования, путем размещения материалов на сайте администрации Новоузенского муниципального района по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

Реализация Программы осуществляется в 2021 год.

3. Перечень программных мероприятий

В Программе предусматриваются следующие мероприятия по реализации программы:

размещение на официальном сайте Администрации Новоузенского муниципального района в сети «Интернет» (по согласованию) для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и обнародования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами;

в случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;
обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации Новоузенского муниципального района в сети «Интернет» (по согласованию) соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом).
4. Финансовое обеспечение реализации Программы

На выполнение мероприятий программы, финансирование не требуется.

5. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Организацию выполнения Программы осуществляет:

Администрация Куриловского муниципального образования Саратовской области;
Контроль за исполнением Программы осуществляется Советом Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с планом-графиком реализации муниципальной программы.
6. Оценка эффективности реализации Программы с перечнем

целевых показателей и индикаторов, характеризующих уровень

достижения целей Программы и ее результативность

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:

Увеличение количества информационных, аналитических, разъяснительных материалов в 2021 г. в 2 раза от уровня 2020 года.
Приложение №1

к муниципальной программе

«Профилактика нарушений,
осуществляемая администрацией
Куриловского муниципального образования

Новоузенского муниципального
района Саратовской области на  2021 год»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Профилактика нарушений, осуществляемая администрацией Куриловского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2021 год»
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Новоузенского муниципального района в сети «Интернет» (по согласованию) для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	I квартал 2021 г.
	Ведущий специалист администрации Куриловского МО Красникова Л.П.

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и обнародования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение 2021 года (по мере подготовки мероприятий, материалов и необходимости)
	Глава Куриловского МО Н.П.Алёнин, ведущий специалист администрации Куриловского МО Красникова Л.П.

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Новоузенского муниципального района в сети «Интернет» (по согласованию)  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал 2021 г.
	Глава Куриловского МО Н.П.Алёнин, ведущий специалист администрации Куриловского МО Красникова Л.П.

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года (по мере необходимости)
	. Глава Куриловского МО Н.П.Алёнин, ведущий специалист администрации Куриловского МО Красникова Л.П.